(हिन्दी-अनुवादसहितः)

कवि-सङ्ग्रामसिंहसोनी-विरचितः

बुद्धिसागरः

(हिन्दी-अनुवादसहितः)

श्रुतभवन संशोधन केन्द्र

पुणे

ग्रंथनाम : बुद्धिसागर
विषय : उपदेश, नीति
कर्ता : कवि संग्रामसिंह सोनी
संपादक : मुनिवैराग्यरतिविजयगणी
प्रकाशक : © श्रुतभवन संशोधन केन्द्र
पत्र : ३० + ९८ = १२८
आवृत्ति : प्रथम, वि.सं. २०७२, ई. २०१६
मूल्य : १०० रु.

~: प्राप्तिस्थल :~

पूना : श्रुतभवन संशोधन केन्द्र,
४७/४८ अचल फार्म, आगममंदिर से आगे,
सच्चाइ माता मंदिर के आगे, कात्रज, पुणे-४११ ०४६
Mo. 7744005728 (9-00 a.m. to 5-00 p.m.)

अहमदाबाद : श्रुतभवन (अहमदाबाद शाखा)
उमंग शाह, अहमद फ्लेक्सीपेक, २०१, तीर्थराज कोम्प्लेक्स, एलीसब्रीज,
वी.

उन्हे रहने के लिए वसति-स्थान दिये, श्रमण आचार के अनुकूल सुविधाएं जुटायी। तभी से आचार्य देवेन्द्रसूरिजी की परंपरा 'तपगच्छ की लघु पोशाल' के रूप में प्रसिद्ध हुई। इसके बारे में गुर्वावली के श्लोक १३८/१३९ से जानकारी प्राप्त होती है।

सोनी सांगण यशस्वी था, संपन्न था और सूझबूझ का धनी था। किन्ही कारणों से वि.सं. १३५४, इस्वी १२९८ में सांगण ने खंभात छोड़ा और मालवांचल के मांडवगढ में आकर रहे। दिल्ली में उस समय (इस्वीसन १२९८ से १३१६) अलाउद्दीन खिलजी का राज्य था^२। बाद में मांडवगढ में सोनी परिवार बसते चले और बढ़ते

१. जैन परंपरानो इतिहास भाग: ३ से संकलित- संकलन एवं संवर्द्धन: भद्रबाहु विजय
२.

किमती वस्त्र इनाम देते हुए अपने महल का कामदार नियुक्त किया। बादशाह ने उसे नकद-उल-मुल्क की पदवी भी दी। उपरांत 'जगतविश्राम' बिरुद भी दिया।

श्री और सरस्वती के साथ उस पर सत्ता की कृपा भी पूरी उतरी। वह स्वयं तपगच्छ की वृद्ध पोशाल के आचार्य रत्नसिंहसूरि के पट्टधर पूर्व में भट्टारक आचार्य उदयवल्लभसूरि का श्रावक था।

इस्वी १४६२ में वि.सं. १५१८ के जेठ सुद १५ के दिन उसने भगवान अजितनाथ की परिकरवाली जिन प्रतिमा निर्मित की और उसे तपगच्छ की बड़ी पोशाल के आचार्य रत्नसिंहसूरिजी के पट्टधर आचार्य श्री उदयवल्लभसूरि के हाथों प्रतिष्ठा करवायी। इस प्रतिमा के नीचे के हिस्से में वस्त्रपट्ट है उसके नीचे सो. संग्राम नाम उत्कीर्ण है।

१५१८ के जेठ सुद १५, गुरुवार का दिन मक्षीजी तीर्थ की सालगिरह के दिन के रूप में प्रसिद्ध है। इसके अलावा वाई, मंदसौर ब्रह्ममंडल, सामलिया (सेमालीया) धार, नगर, खेडी, चंडाउली वगैरे १६ स्थानों में १७ बड़े बड़े जिन मंदिर बनवाये और अनेक धर्मकार्य किये।

संग्रामसिंह को श्रुत के प्रति भी अगाध भक्ति थी। उसने वि.सं. १४७० (इस्वी १४१४) में तपगच्छ गगन में सूर्य समान आचार्य सोमसुंदरसूरिजी को मांडवगढ में चातुर्मास करवाया। उस चातुर्मास में उसने उनके श्रीमुख से भगवतीसूत्र का सटीक श्रवण किया। भगवतीसूत्र में जगह जगह 'गोयमा' यह शब्द कुल मिलाकर ३६ हजार बार आता है, जब जब 'गोयमा' शब्द आया तब उस वक्त संग्राम सोनी ने एक सोनामुहर, उसकी माता ने आधी सोनामुहर, उसकी पत्नी के एक चौथाई (पावभर) सुवर्णमुद्रा रखकर उस परम पावन शब्द के प्रति अपना बहुमान व्यक्त किया।